

## برگزاری هشتمین نشست اعضای محترم شورای پژوهشی بنیاد ایرانشناسی

### به ریاست آیت‌ا... سیدمحمد خامنه‌ای



هشتمین نشست اعضای محترم شورای پژوهشی، به ریاست آیت‌ا... سیدمحمد خامنه‌ای، پانزدهم مهرماه ۱۳۹۶ برگزار شد. به گزارش روابط عمومی بنیاد ایرانشناسی، در این نشست که با حضور جناب آقایان دکتر بهرامزاده، معاون پژوهشی بنیاد، دکتر احمد خاتمی، دکتر حکمت‌ا... ملاصالحی و سرکار خانم دکتر زرشناس، از اعضای محترم شورای پژوهشی، همراه بود؛ ضمن ارائه گزارش عملکرد معاونت پژوهشی در سال ۱۳۹۵ و گزارش طرحهای در دست انجام این معاونت در سال ۱۳۹۶، پیشنهاد طرح زاگرس‌شناسی و بررسی مشکلات انجام طرحهای پژوهشی ارائه شد، که مورد بررسی و ارزیابی حاضران قرار گرفت.

بر این اساس، آقای دکتر بهرامزاده، طی گزارشی به مهمترین اقدامات انجام یافته در معاونت پژوهشی بنیاد در سال ۱۳۹۵ و نیمه نخست سال ۱۳۹۶ اشاره کرد و چنین بیان داشت: از ۳۵ طرح در دست انجام در سال ۱۳۹۵، ۱۰ طرح پایان یافته و ۲۵ طرح دیگر در دست انجام در سال ۱۳۹۶ قرار گرفته‌اند.

وی تعداد کتابهای چاپ شده در سال ۱۳۹۵ را هشت جلد و تعداد کتابهای چاپ شده در نیمه نخست سال ۱۳۹۶ را یک جلد بیان کرد. همچنین تعداد کتابهای فیپا گرفته در سال ۱۳۹۶، سه جلد و در مرحله اخذ فیپا، دو جلد عنوان شد.

معاون پژوهشی بنیاد فصلنامه‌های در انتظار اخذ مجوز در سال ۱۳۹۶ را، سه فصلنامه «گزارش ایرانشناسی»، «باستانشناسی ایران فرهنگی» و «فرانما» معرفی کرد. وی همچنین تعداد کتابهای خریداری شده در سال ۱۳۹۵ را که به مجموعه مرکز اسناد و کتابخانه بنیاد افزوده شده‌اند، ۱۱۵۲ جلد بیان کرد. دکتر بهرامزاده تعداد کتابهای خریداری شده در سال ۱۳۹۶ را نیز ۷۷۷ جلد عنوان کرد.

ایشان در ادامه گزارش خود، فعالیتهای معاونت پژوهشی بنیاد را بدین شرح معرفی کرد:

«طرح جایگاه ایرانشناسی در سند ملی توسعه فرهنگ و تمدن اسلامی- ایرانی»، «سند راهبردی سال ۱۳۹۵»، «سند راهبردی سال ۱۳۹۶» و «طرح چشم‌انداز برنامه‌های معاونت پژوهشی در سال ۱۳۹۵».

بر این اساس ایشان طرحهای پژوهشی معاونت پژوهشی در سال ۱۳۹۵ را چنین معرفی کرد:

«بانک طبیعت ایران»، «طرح پژوهشی بازارهای روز و هفتگی مناطق ساحلی شمال ایران»، «ایرانشناسی، اخلاق، عادات و سنن ایرانی»، «اصطلاحنامه هنرهای سنتی و صنایع دستی- (سنگ و سفال)»، «معرفی برترینهای ایران»، «طرح نقد کتابهای درسی پایه دبستان از منظر ایرانشناسی»، «طرح کتاب ایران»، «طرح ایرانشناسان»، «ایرانشناسی برای دبیرستان»، «مجموعه عکسهای چهارمین جشنواره عکس ایرانشناسی»، «دانشنامه علوم ایرانی (علم نجوم و کیهان‌شناسی)»، «تدوین کتابهای دانش‌افزایی برای دانشجویان خارجی رشته ایرانشناسی»، «بررسی و نظارت بر محتوای تارنماهای مرتبط با مطالعات ایرانشناسی»، «اطلس صنایع دستی در ایران»، «مشاهیر ایران»، «آموزش و آموزش عالی در ایران از دوران باستان تا کنون»، «زبانها، گویش و لهجه‌های موجود در کشور ایران»، «اطلس استان همدان»، «دانشنامه جامع ایرانشناسی»، «دفتر تاریخ»، «دفتر جغرافیا»، «دفتر بازیها و صنایع دستی»، «دفتر باستانشناسی پیش از تاریخ»، «طرح ادیان و اقوام ایرانی از دوران باستان»، «شهرهای ایرانشهر- (جلد نهم و دهم)»، «تهیه و تدوین کتاب ایرانشناسی دبستان»، «طرح پژوهشی ترجمه متون غیرفارسی در حوزه ایرانشناسی»، «اطلس گاهنگاری تطبیقی ایران و جهان»، «کتابشناسی مطالعات زرتشتی»، «حکمت و آیین مغان»، «وحدت اقوام ایرانی»، «ارتقای جایگاه ایرانیان در جهان»، «گاهنگاری ایران براساس داده‌های مطلق (گاهنگاری مطلق محوطه‌های باستانشناسی ایران)»، «اطلس مرزهای ایران»، «نجات علم از سقوط توسط مسلمانان»، «کتابشناسی آیین زروان»، «بازار اراک»، «ایران را بهتر بشناسیم» و «تدوین سند راهبردی».

وی همچنین طرحهای در دست انجام برای سال ۱۳۹۶ را اینگونه معرفی کرد:

«دانشنامه جامع ایرانشناسی استانهای کشور»، «طرح زبان و گویش مردم ایران (اطلس زبانها و لهجه‌ها)»، «طرح صنایع دستی و هنرهای سنتی و بومی (اطلس صنایع دستی ایران)»، «طرح بزرگ و ملی مفاخر و مشاهیر کشور ایران»، «طرح تاریخ تحول و تطور آموزش و آموزش عالی در ایران از دوران باستان تا امروز»، «اطلس استان همدان»، «ادیان باستانی در ایران، آسیا، اروپا و شمال آفریقا»، «ارمنستان‌شناسی (مجموعه مقالات)»، «دانشنامه علوم ایرانی (علم نجوم و کیهان‌شناسی)»، «دانشنامه ایرانشناسان جهان (ایرانشناسان روسیه)»، «طرح پژوهشی ترجمه متون غیرفارسی در حوزه ایرانشناسی»، «طرح نقد کتابهای درسی پایه دبستان از منظر ایرانشناسی»، «بانک طبیعت ایران»، «طرح پژوهشی بازارهای روز و هفتگی مناطق ساحلی شمال ایران»، «ایرانشناسی، اخلاق، عادات و سنن ایرانی»، «معرفی برترینهای ایران»، «مجموعه عکسهای چهارمین جشنواره عکس ایرانشناسی»، «کتابشناسی زرتشت»، «تدوین سند راهبردی»، «گاهنگاری ایران براساس داده‌های مطلق (گاهنگاری مطلق محوطه‌های باستانشناسی ایران)»، «ارتقای جایگاه ایرانیان در جهان»، «حکمت و آیین مغان» و «ایرانشناسی، اخلاق، عادات و سنن ایرانی».

آقای دکتر بهرامزاده همچنین کتابها و فصلنامه‌های چاپ شده و فیفا گرفته شده و در دست فیفا در سال‌های ۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ را چنین معرفی کرد:

«مناسبت‌های ایرانی (چاپ شده)، «اصطلاحنامه صنایع دستی - خط و کتابت (چاپ شده)»، «تاریخچه مهدیه و مسجد صاحب‌الزمان کرمان (چاپ شده)»، «کرمان در آینه گردشگری (چاپ شده)»، «کتابشناسی مطالعات مهرپرستی (چاپ شده)»، «جواهر الزواهر (چاپ شده)»، «حکمرانان (چاپ شده)»، «ویلhelm واسموس (چاپ شده)»، «فصلنامه مطالعات خلیج فارس (چهار شماره چاپ شده است)»، «فصلنامه مطالعات ایرانشناسی (چهار شماره چاپ شده است)»، «فصلنامه باستانشناسی ایران فرهنگی (برای اخذ مجوز ارشاد)»، «فصلنامه گزارش ایرانشناسی (برای اخذ مجوز ارشاد)»، «فصلنامه فرانما (برای اخذ مجوز ارشاد)»، «تاریخ دریانوردی از آغاز تاکنون (فیفا گرفته شده)»، «گاهنگاری دوره پارینه سنگی (چاپ شده)»، «اصطلاحنامه سنگ و سفال (فیفا گرفته شده)»، «کتابشناسی مهرپرستی (فیفا گرفته شده)»، «نجات علم از سقوط (فیفا گرفته شده)»، «شهرهای ایران شهر (جلد هفتم و هشتم) (فیفا گرفته شده)» و «شهرهای ایران شهر (جلد نهم و دهم) (در دست فیفا)».

وی در پایان گزارش خود با اشاره به طرح پیشنهادی زاگرس‌شناسی، این طرح را تدبیر ریاست محترم بنیاد ایرانشناسی، حضرت آیت‌الله سیدمحمد خامنه‌ای معرفی کرد، که محصول و زاینده طرح گاهنگاری مطلق محوطه‌های باستانشناسی ایران خواهد شد.

همچنین در این نشست، اعضای محترم شورای پژوهشی حاضر در نشست، ضمن مثبت ارزیابی کردن اقدامات انجام یافته در معاونت پژوهشی، پیشنهادهایی را جهت بهبود روند انجام امور پژوهشی بنیاد، بدین شرح مطرح کردند:

- رایزنی و عقد تفاهمنامه همکاری با دانشگاه‌های علمی - پژوهشی، (و بطور ویژه)، ناشران معتبر بخش خصوصی، بمنظور چاپ و انتشار محتوای تولید شده از سوی بنیاد؛

- رایزنی با سازمانهایی همچون: وزارت ارشاد و نهاد عمومی کتابخانه‌ها، بمنظور جذب یاری حداکثری این سازمانها جهت چاپ کتابهای مرجع و دانشنامه‌ها؛

- اختصاص سوبسید دولتی به بنیاد ایرانشناسی، در راستای انجام امور پژوهشی بنیاد بنحو مطلوب.

در پایان آیت‌الله سیدمحمد خامنه‌ای، رئیس بنیاد ایرانشناسی، نیز با بیان این موضوع که در قرن اخیر بطور عمد سرزمین ایران از سوی غریبها بگونه‌ای معرفی شده که سرزمینی با مردمان بی‌سابقه و بی‌هویت جلوه نماید و سکوت سنگینی بر شناخت و معرفی تاریخ و هویت ایران فرهنگی حکمفرما است، چنین بیان داشت: کار برای انجام بسیار است.

پژوهشگران امروزه بیشتر عادت به نقل کرده‌اند و خبری از تحلیل موضوعات و یافته‌های باستانی و تاریخی نیست؛ در صورتیکه پژوهشگر تحلیلگر میتواند از مجموعه داده‌ها به تعارضها دست یابد و به کشف و ارائه یافته‌های سومی بنام فرضیه - که حال یا اثبات خواهد شد یا رد - نائل شود.

ایشان با بیان اینکه طرح زاگرس‌شناسی میتواند سرچشمه خیلی از سؤالات و فرضیات مهم درباره خاستگاه نسل بشر امروزی قرار گیرد، چنین مطرح کرد: خواستگاه و محل پراکنش نژاد بشر امروزی کجاست؟ آیا از ایران است؟ یا آفریقا؟ یا بین‌النهرین و یا دیگر نقاط زمین؟

بنابر مؤیداتی که از سوی خود غربیها ارائه شده است، ایران بعنوان خاستگاه اولیه نسل بشر امروز معرفی میشود؛ و اگر این خاستگاه بطور مثال در آفریقا باشد، دلیل و برهان آن چیست؟

بر اساس نکات علمی قرآن مجید که میتواند بعنوان سندی مطمئن مورد بررسی قرار گیرد، به سخن گفتن بشر امروزی - آدم و حوا - از همان بدو خلقت اشاره شده است؛ اما قدیمی‌ترین زبان کدام زبان بوده که پدر و مادر نسل بشر امروز بدان سخن گفته‌اند؟

آیتا... سید محمد خامنه‌ای در پایان سخنان خود با بیان اینکه حتی اگر سند در خوری در این باب ارائه نشود، بنیاد ایرانشناسی را میتوان بعنوان کرسی فرضیه‌سازی در این حوزه معرفی کرد، که وارد عمل شده و فکر و تجربه پژوهشگران میتواند بصورت فرضیه برای آیندگان باقی بماند، تا بدان پاسخ داده و آنرا به نتیجه رسانند.

پس از ارائه گزارش مهمترین اقدامات انجام یافته در معاونت پژوهشی بنیاد در سال ۱۳۹۵ و نیمه نخست سال ۱۳۹۶، و ارائه پیشنهادی لازم جهت بهبود انجام امور، اعضای حاضر در جلسه گزارش ارائه شده را مورد تأیید قرار دادند.